1545.

XXXIX.
Carolus
Aureli
nensis
obitus
pacem
haut
multo
post la-
bore esse.
An. 1545.

XL
Tridea-
tinum
Coccliu
omoibus
Europæ
Proceri-
bus indi-
ctam.
Schleid.
L. 16. Rov
Pontan &
L. 4. Coch-
lens in
Luth. Su-
rius.

Bzvius.
Protessio-
ni Prin-
cipes
Worma-
nam e-
vocati
Conciliu
Trid, de-
trector,
& auxilia
conua
Turcam
negant.
Iam Pa-
latini &
Colonie-
sis dese-
ctione
aucti.

plo-

I

1545.
Hermannus Co-
lon. Ar-
chiepisc. propter
hæretism
dignata
te exci-
dit.

ploratâ, atque interpositâ, perversis consiliis eventus defuit. Eam tamen Hermannus ad errorem pertinaciam adjunxerat, quâ nec consiliis nec minis ab instituto deflecti posset; ut proinde Cæsar ac Pontifex, desperatis remediis altero post anno ei in sede Archiepiscopal i suffecerint, ex illustribus Schawenbergicæ familiae comitibus Adolphum, Adjutoris munere anteâ adjunctum, qui invalecentem passim in Diœcesi hærelim suis ita viribus sensim accidit, ut respirare orthodoxa fides, multis jam locis oppressa, cœperit. Ceterum Wormatiensis congressus, ab anni exordio ad Augustum mensem productus, postquam irrito conatu suscepimus esset, Gallia etiam Regis Legatus, Aemarius Griniani Comes, ne quicquam Concilii Tridentini communionem federatis Germaniae Principibus suaderet, Ratisbonæ alio colloquio Germanorum Principum de fidei concordia spem alendam esse Cæsar statuit, ne ex illius desperatione maturis nondum bello, quod meditabatur, rebus, Turcaque inconciliato, propensos ad repugnandum animos in arma concitaret.

XLI. Quare & dissimulanter hanc Cæsaris in religionis negotio libertatem ferebat Pontifex, & Tridentini Concilii tractationem solenni ritu inchoari voluit, ut colloquii cum hæreticis de religione instituendi ad hujus denique arbitrium revocaret. Eodem verò tempore (quod XIII hujus anni 1545 Decembris erat) Jubilæo indulgentiarum Romæ divulgato omnes toto orbe Christianos ad scelerum poenitendum invitabat, ut placatâ Superum irâ, felicioribus auspiciis Patres Concilium ordirentur. Ratio illius auspicandi Tridenti hæc fuit. Cardinales Legati, Episcopis Pontificio in habitu, tum Theologis, clero, populoque frequenti stipante, ab Ecclesia SS. Trinitatis ad Principem urbis Basilicam supplicantium ritu processere, ubi ab uno Cardinalium Montano ad aram Spiritus divini gratia solenni implorata sacrificio est, à Musso verò Episcopo Bitontino eleganti ad affectationem usque oratione in rem præsentem peroratum. Denique admonitio ad Patres ex scripto in hanc sententiam prælecta.* Tribus potissimum de causis hoc à summis Europa capitibus urgeri concilium, ut hæresis magnis incrementis succrescens opprimatur, Ecclesia & disciplina multorum, aut negligentiâ, aut sceleris corrupta emendetur, ultimoque pax inter Christiani orbis Principes stabili concordia firmetur. Eorum verò felicem eventum frustra requiri, nisi Ecclesiasticus ordo antè intellexerit, gravissimorum, quibuscum Europa confundetur, malorum originem à depravata eorum vita, tanquam fonte, existere. Iam eam, vivendi licentia, humanis moribus perversitatem insedisse, ut à quibus recta sancta & que vita precepta accipienda erant, & non modò remedia morum non præstent, sed sceleribus etiam contra virtutem faveant, & peñimo vivendi exemplo vulgi malitiam corroborent. Hanc religionis & disciplinae neglecta culpam, gravissimis domi forisque belli poenis castigari, nec Turcica, nec Christiana per Europam arma nisi ad nostram emendationem componi posse. Affulgere jam divini favoris lucem aliquam, cum hanc cœlitus Christianis Principibus de cogendo universali Concilio mentem injectam conspicere liceat. Enim verò agendum id omnibus, ne tanta rei, ardua prorsus initia, difficultorem exitum, quam principium fortiantur. Non defuturos, qui præclaris conatibus officiant, hū eā constantia fideque, quam religio orthodoxa postulet, occurrendum; & quandoquidem personam

Conciliū
Trid a
Pontifi-
ce solen-
niter in-
choatur.

Oratio
ad præ-
fentes
habita ab
Episco-
po Bi-
ontino.

1545.

nam Iudicis in re difficillima, se quisque assumpsisse, intelligat, cavendum unicè, ne quid pri-
vatis affectionibus contra veritatem indulgeat, hominumque favorem divini post habeat. *
Moniti subinde Regum Principumque Legati Episcopi sunt, ne quid diligen-
tia omitterent in officii sui, cuius gratiâ fint missi, partibus exequendis, primam
divini, alteram regii honoris munerasque curam gererent; ita ad felicem Con-
cilia aditum progressumque nihil defutatum. Sub hæc tria lecta diplomata sunt,
quorum unum Concilii inductionem, alterum designationem Legatorum, ter-
tium Concilii inchoationem exponebat. Cæsar etiam scriptum a Mendoza O-
ratore prælectum. Ultimò in genua provoluti solennes ex rituum Romanorum
libro preces conceperé, divinique Spiritus ac Sanctorum per Litanias implora-
tionem præmissâ, à Cardinali Montano rogati Patres sunt: Placeretne, ad Dei glo-
riam, ceterosque supra expositos fines Concilium auspicari, ac propter occu-
rentia festa, primam ejus anni sessionem, in proximam ad Epiphaniam Jovis dié,
quæ erat 7 Januarii 1546 prorogari? quæ ubi placere sibi respondissent omnes,
Concilii inchoati solennitas terminata est.

Lutheranæ interea factionis Principes, Protestantes vulgo dicti, coacto Fra- 1- An. 1546
cofurti conciliabulo, de Brunsvicensis belli sumptibus, cuius Principatus Ducem Hen-
cum possessionibus ejectum ob emulationem ex religione & bonis Ecclesiasticis natam, vincis
cum filio attinebant, de auxiliis Colonensi Archiepiscopo contra Cæsarem sufficiendis, de p-
rogando federe Schmalcaldæ inter Sacramentarios Lutheranosque inito, de repudian-
ta denique Tridentini Concilij societate statuerunt. Cæsar hæc facile animadvertisit ad
seditionem spectare, licet Hassorum Princeps Spiræ Carolo obvius, & habitæ
conventionis rationes, & Principis Colonensis consilia factaque probare nite-
retrur.

Quocirca, ultimo conatu ad concordiam incumbens, Ratisbonensi colloquio
hæreticorum rursus animos tentandos statuit. Quamvis hoc sive autoritati ad-
versari existimantes Tridentinæ Synodi proceres consiliorum Pontificis Cæsa-
risque nondum satis gnari, non obscurè resisterent, serioque hoc repugnandi la-
bore, simulatum utriusque conciliandi studium, quod desperatum erat, obtege-
rent. Aderant ex Catholicorum parte octo, totidemque ex adversariorum secta.
Hi quidem tardi difficilesque, quod incrementis quotidianis robustiores perva-
ciam alerent; Galliamque jam etiam, ad sparsam istic libris Calvinii discipli-
nam pruriētatem concitatamque intelligerent. Melanchthon igitur fructu ex-
pectato, Bucerus Alsata ex Monacho quondam Dominicanus Apostata & mari-
tus, ex Lutherano deinde Zwinglianus in capite præsidebat. Hic ubi primo col-
loctionis instituta die, qui erat Februarii quintus, Maluenda Cæsarianarum
partium Theologus protestatus esset, nihil præter colloquium à se privatum, quo
definiri nil queat, agitari, ac rogasset; num in sententia Augustanæ confessionis,
unâ cum suis, Bucerus persistaret? diu cunctatus, denique adversarias illi senten-
tias damnare se afferuit; cùm tamen is, uti & Symmystæ alii, ab ea confessione de-
ficere in non paucis convincerentur: quin ipse etiam Archiepiscopo Colonensi,
quem pio reformationis studio, homo ad fallendum varius ac vafer lactarat, lon-